FAKULTA STAVEBNÍ

Bakala ř ska přa ce

2017/2018

Zhodnocení stavu podzemní ch vod

v Mařia nskola zen ske m řegionu

kve ten 2018 Jan Pipta

Poděkování

Vř elý dí k patř í RNDř. Toma s i Výlitovi, Ph.D., kteřý býl navřhovatelem te matu

a doc. Íng Mařtinu S andovi, Ph.D. za vedení a cenne řadý př i zpřacova ní bakala ř ske

přa ce.

Prohlášení

Přohlas uji, z e jsem bakala ř skou přa ci výpřacoval samostatne pod vedení m

doc. Íng Mařtina S andý, Ph. D. vc etne pouz ití odbořne liteřatuřý a zdřoju infořmací .

V Mařia nský ch La zní ch dne .....................................

............................................

3

Obsah

U vod .................................................................................................................................................. 6

1. Lokalita ................................................................................................................................... 7

1.1. Obecný popis situace v lokalite ............................................................................. 7

1.2. Povodí ............................................................................................................................. 8

1.3. Geologicke pome řý ................................................................................................. 10

2. Hýdřogeologicke pome řý a vodní zdřoje ................................................................ 11

2.1 Hýdřogeologie .......................................................................................................... 11

2.2 Vřtý ............................................................................................................................... 12

2.2.1 Rekognoskace vřtný ch přací v řegionu obce Přamený ......................... 13

3. Sta c í řna mineřa lní ch vod .............................................................................................. 24

3.1 Hýdřochemicke pome řý ....................................................................................... 25

3.1.1 Ařchivní odbe řý z devadesa tý ch let ............................................................. 25

3.1.2 Hýdřochemický řozboř vodý z řoku 2018 ................................................. 29

3.1.3 Ostatní mineřa lní vodý Kařlovařske ho křaje ........................................... 33

3.2 Výuz ití mineřa lní ch vod ........................................................................................ 36

3.2.1 U c inký mineřa lní ch la tek na zdřaví ............................................................. 36

3.2.2 Balneologicke výuz ití př í řodní ch mineřa lní ch vod v Přamenech .... 38

3.2.3 Konkuřenceschopnost př í řodní ch mineřa lní ch vod v Přamenech .. 39

3.3 Přojekt sta c í řný mineřa lní ch vod ...................................................................... 41

3.4.1 Ínvestic ní za me ř .................................................................................................. 41

3.4.2 Zdřoje mineřa lní vodý, poz adavký na výbavení a dopřavu vodý ...... 42

3.4.3 Výbavení sta c í řný mineřa lní ch vod .............................................................. 47

3.4.4 Pozemký ................................................................................................................. 48

4

3.4.5 Přacovní pozice .................................................................................................... 50

3.4.6 Ínvestice do sta c í řný mineřa lní ch vod ........................................................ 50

Za ve ř .............................................................................................................................................. 55

5

Abstrakt

V obci Přamený býlý v 90. letech přovedený vřtne přa ce za u c elem přu zkumu

přo výbudova ní sta c í řný mineřa lní ch vod. Tento přu zkum přova de la spolec nost

AQUATEST, a.s. Obec po financova ní vřtný ch přací neme la dostatec ný kapita l přo vý-

budova ní objektu sta c í řný. V dnes ní dobe se na u zemí nacha zí sta le ne kolik vřtu bez

dals í ho výuz ití . Tato přa ce se zabý va zhodnocení m stavu podzemní ch vod a na vřhem

jejich výuz ití .

Klíčová slova:

hýdřogeologie, hýdřochemie, přamený podzemní ch vod, vodní zdřoje, vřt, sta -

c í řna mineřa lní ch vod

Abstract

Ín the municipalitý Přamený in the 1990s dřilling wořks weře peřfořmed in oř-

deř to exploře possibilities of building a mineřal wateř bottling plant. This explořa-

tion was made bý the companý AQUATEST, a.s. Afteř these dřilling wořks, the muni-

cipalitý did not gatheř sufficient capital foř building the bottling plant. Nowadaýs

theře aře still few bořeholes without aný fuřtheř use. This thesis investigates přesent

situtation of gřoundwateř in the vicinitý of Přamený municipalitý and its posiible

exploitation.

Keywords

hýdřologý, hýdřochemistřý, gřoundwateř dischařge, wateř řesouřces, boře-hole,

mineřal wateř bottling plant
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Úvod

Bakala ř ska přa ce (da le jen BP) ma za u kol zhodnotit stav podzemní ch vod v Ma-

řia nskola zen ske m řegionu, řespektive v okolí obce Přamený. Konkře tne se jedna o

posouzení hýdřogeologický ch přací a vodní ch zdřoju podzemní ch vod v te to lokalite .

BP tak mu z e slouz it jako mateřia l přo budoucí výuz ití sta vají cí ch objektu , př í padne

budou navřz ena nova ř es ení k ekonomický efektivní mu jí ma ní podzemní ch vod.

Teořeticka c a st přa ce je zame ř ena na popis situace v obci a okolí , geologicke

a hýdřogeologicke podmí nký jednotlivý ch objektu k odbe řu podzemní vodý v dane

lokalite . Přo ve ts í př ehlednost je výtvoř en situac ní vý křes umí ste ní jednotlivý ch

zdřoju podzemní ch vod a hloubkový ch vřtu .

Přakticka c a st se ve nuje hýdřochemii podzemní vodý v lokalite a jejich moz -

ne mu výuz ití . U otevř ený ch objektu býl přoveden odbe ř vodý, da le hýdřochemicka

zkous ka a stanoven Pipeřu v diagřam iontu přo posouzení moz ne ho uz itku mineřa lní

vodý. Na za klade analý z jsou posouzený sta vají cí zdřoje a navřz ena opatř ení k jejich

výuz ití přo jí ma ní a lahvova ní .

Du lez itý m mateřia lem přo řes eřs i podzemní vodý v obci Přamený a její m okolí

býla databa ze Geofond, souř adnicove zame ř ení objektu a obřazový mateřia l naleze-

ný ch objektu .
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1. Lokalita

1.1. Obecný popis situace v lokalitě

Obec Přamený lez í zhřuba 10 km od la zen ske ho me sta Mařia nske La zne a jak jiz

napoví da samotný na zev obce, podzemní voda zde hřa la a sta le hřaje du lez itou řoli.

Přvní zmí nký o výuz í va ní mineřa lní ch vod se objevují jiz ve 13. století . Vý znamný m

období m se přo Přamený stala poslední c tvřtina 19. století , kdý v obci zac alo vzkve -

tat la zen ství . Dí ký tomu dos lo k pový s ení obce na statut me sta. S př ibý vají cí mi le tý

dos lo ke stagnaci la zen ske ho řozkve tu a ne kolikřa t naví c i ke znehodnocení tame j-

s í ch přamenu , např . povřchovou vodou. Minulý řez im vedl ke zka ze balneologie

v obci. Ne kdejs í sta c í řný mineřa lní ch vod, c i la zen ske přovozovný býlý demolova ný,

nebo se zcela zme nil pu vodní u c el, coz vedlo k celkove mu u padku obce. To mu z e do-

kla dat i kř ivka osí dlení , kteřa se za př ibliz ne stolete období sní z ila z 250 budov na

bezma la pe tinu (Wikimedia Foundation, 2018d).

K dals í devastaci v řa mci cele lokalitý př ispe lo i nepř í lis ořganizovane obhospo-

dař ova ní pu dý, kteře naví c v 60. – 70. letech minule ho století nařus ovalo řovnova hu

cele ho ekosýste mu. Zejme na s lo o neu me řnou aplikaci hnojiv a celkove za sahý do

vodní ho řez imu. Situace eskalovala do te dobý, nez se do cele ho vý voje vloz il Český

inspektorát lázní a zřídel, Praha a výhla sil v te to lokalite ochřanne pa smo Í. stupne .

To zu z ilo moz nosti v oblasti obhospodař ova ní . O ne kolik let pozde ji býlo naví c cele

př ilehle u zemí podle vla dní ho nař í zení zař azeno do Chráněné přirozené akumulace

vod Slavkovský les (Elc kneř a Pe c ek, 1994).

Du lez itý m mezní kem přo mou přa ci jsou 90. le ta, kdý se v za jmove lokalite pod-

niklo nejve ts í mnoz ství přu zkumný ch přací . V dubnu řoku 1993 Ministerstvo zdra-

votnictví zadalo akciove spolec nosti AQUATEST, – Stavební geologie, Praha hýdřoge-

ologicke přa ce za u c elem řevize ochřanný ch pa sem v Mařia nskola zen ske m řegionu.

Zada ní m býlo př edevs í m zí skat odbořne podkladý přo zpř í sne ní ochřanný ch opat-

ř ení s př í mý m sankc ní m dopadem a př í padnou nutností na přavý nez a doucí situace.


[…]

Odpis nemovitosti 2347600 Kc Odpisova ní na 50 let; (1/2 z budový)
Odpis technologie 4695200 Kc Odpisova ní na 25 let; (1/2 z budový)

Provozní náklady celkem 73742800 Kč

Náklady na výrobu

Poloz ka Mnoz ství Jednotký Pozna mka

PET lahev 3.5 Kc /ks (přu me ř 0,5 l, 1,0 l a 1,5 l PET)
Lahev sklo 6.5 Kc /ks (0,5 l sklo)
PET lahve celkem 318937500 Kc /řok denní vý řoba * vý řobní dný
Sklene ne lahve celkem 315900000 Kc /řok denní vý řoba * vý řobní dný

Výrobní náklady celkem 634837500 Kč

Roční náklady celkem 708 580 300 Kč

Zisk z výroby (bez zdanění)
Poloz ka Mnoz ství Jednotký Pozna mka

PET lahev - přodejní cena 4.5 Kc /ks (přu me ř 0,5 l, 1,0 l a 1,5 l PET)
Lahev sklo - přodejní cena 8.5 Kc /ks (0,5 l sklo)
PET lahve celkem 410062500 Kc /řok denní vý řoba * vý řobní dný
Sklene ne lahve celkem 413100000 Kc /řok denní vý řoba * vý řobní dný

Prodej celkem 823162500 Kč/rok

Roční zisk 114 582 200 Kč
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cený jsou pouze ořientac ní a je moz ne , z e se budou lis it od skutec ne cený. Skutec ne

stanovení na vřatnosti investice musí bý t přovedeno přofesiona lní m subjektem.

Situac ní vý křes sta c í řný a výbřaný ch vřtu je na obř. 3.7 na konci kapitolý 3.3 Pro-

jekt stáčírny minerálních vod.
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Závěr

Bakala ř ska přa ce ma za u kol zhodnotit stav podzemní ch vod v Mařia nskola zen -

ske m řegionu, řesp. v okolí obce Přamený. Býlo zaznamena no 12 hýdřogeologický ch

vřtu výstřojený ch na pozořova ní a jí ma ní podzemní vodý. Dva hlubinne objektý jsou

v dnes ní dobe zlikvidova ný. Přo př í pad dals í ho nevýuz í va ní vřtu c i splne ní jejich do-

savadní funkce býlo navřz eno opatř ení k jejich likvidaci. Z deseti sta vají cí ch vřtu

býlý výbřa ný tý, kteře přo sloz ení zachýcene podzemní vodý a dostupnost výhovují

k jí ma ní mineřa lní vodý. Přa ce je doplne na o mapý za jmove oblasti s význac ený mi

vřtý.

Stanovení vhodnosti vodní ch zdřoju přobe hlo na za klade hýdřochemický ch

zkous ek a technický ch pařametřu ze za ve řec ný ch zpřa v spolec nosti AQUATEST, a.s.

Vodý vý znamne na obsah řozpus te ný ch iontu býlý zachýcený objektý HJ-2, HJ-3,

HJ-3A, HV-6 a HV-7. Koncentřace řozpus te ný ch la tek býlý vza jemne pořovna ný

s ostatní mi kýselkami na u zemí obce Přamený a ne kteřý mi sta c ený mi mineřa lní mi

vodami Kařlovařske ho křaje. Mineřa lní vodý v Přamenech jsou bohate na hoř c í k

a va pní k. Voda zachýcena vřtem HJ-2 je vzhledem k výsoke mineřalizaci dopořuc ena

k distřibuci jako př í řodní le c iva voda. Ostatní zdřoje výhovují pařametřu m stolní ch

vod.

Přo peřspektivní výuz ití vřtu v obci Přamený býla zpřacova na jednoducha stu-

die přoveditelnosti výbudova ní sta c í řný mineřa lní ch vod. Ta popisuje opatř ení přo

jí ma ní z výbřaný ch vřtu , vedení vodý od zdřoje do sta c í řný a samotný objekt sta c í řný.

Studie je doplne na o seznam pozemku dotc ený ch nebo nutný ch k výkoupení . Du le-

z itý m bodem studie je stanovení ořientac ní ch na kladu na stavbu, přovoz a vý řobu

a konec ne ho zisku. Oc eka va se na vřatnost investice do c týř let, coz je z hlediska z a -

danosti kvalitní ch balený ch vod na třhu vý hodne . Studie je doplne na o situac ní vý -

křes sta c í řný a výbřaný ch zdřoju podzemní vodý. Souc a stí situac ní ho vý křesu jsou

třasý vedení dopřavní ho potřubí od zdřoju do sta c í řný.

Pu vodní přojekt výbudova ní sta c í řný v devadesa tý ch letech zkřachoval na poz-

de js í m neza jmu investořa s odvola ní m na nepř ime ř enou c a stku za pu du a vodní

zdřoje. Spřa vci CHKO Slavkovský les vý hřadý ke stavbe sta c í řný neme li. Ínvestice do

vřtný ch přací a výkoupení pozemku na umí ste ní sta c í řný v konec ne fa zi uvedlý obec

do dluhu .

Sta c í řna mineřa lní ch vod v obci bý s sebou př inesla za sadní zme nu přo obec

Přamený. Sta c í řna bý poskýtla volna přacovní mí sta přo 130 lidí . Financova ní m a vý -

kupem ne kteřý ch pozemku od obce, bý býlo moz ne c a stec ne splatit obecní dluh. Ín-

vestice do podobne ho přojektu bý býla přavde podobne ví ta na i ze střaný obce,

vzhledem k pokusu m o obnovení ne kdejs í ch la zen ský ch objektu . Sta c í řna bý mohla

obci vřa tit statut la zní a výleps it financ ní situaci. Př í padnou řealizaci přojektu sta -

c í řný mineřa lní ch vod shleda va m jako peřspektivní a přo obec a její okolí celkove

přospe s nou.
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