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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení stavu podzemních vod v Mariánskolázeňském regionu
Jméno autora: Jan Pipta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná. Z hlediska shromáždění dostupných podkladů je vyčerpávající. Zadané úkoly byly
vykonány beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil ke zpracování práce v oblasti rekognostkace území, vzorkování bod, komunikace s různými subjekty
iniciativně a po celou dobu pracoval zodpovědně a samostatně, konzultoval dílčí problémy řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Student si osvojil několik přístupů při získávání hydrologických a geologických dat, stejně jako postupy odběrů vzorků vody,
situace západočeským minerálek vč. návrhu využití vybraných vrtů pro produkci balených i lázeňských minerálních vod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Průběh finalizace vlastní bakalářské práce je mírně zatížen časovým stressem. Textové části byly s vedoucím konzultovány a
následně studentem upravovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou provedeny adekvátně dle platné normy. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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